
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN VALENTINO - SCAFA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 65020 SAN VALENTINO IN A.C. (PE) VIA LARGO S. NICOLA 
Tel.: 085/8574134 – Fax 085/8577825 - COD. FISC.: 81002100683 

Email – peic81000v@istruzione.it - peic81000v@pec.istruzione.it www.icsanvalentino.edu.it 

 

AI DOCENTI 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN VALENTINO – SCAFA 

 
ALLA DSGA 

All’ Albo on line  
   Agli atti 

Al sito web 
 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico per 

l’individuazione di un docente COLLAUDATORE TECNICO INTERNO per il progetto PNRR – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi. 

TITOLO PROGETTO: “RI-INNOVIAMO LA SCUOLA” 
CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022-961  
CUP: H34D2200403000 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter;  





 
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  



 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO il progetto “RI-INNOVIAMO LA SCUOLA”, presentato da questo Istituto ed approvato, cui è stato 

assegnato l’identificativo CUP: H34D22004030006 - Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961;  

VISTO l’Accordo di Concessione codice inoltro 12352.0 del 04/02/2022 sottoscritto dal Dirigente Scolastico 

inoltrato tramite la piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione;  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate 

dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già 

esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale 

nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, 

senza previo avviso pubblico”; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone”; VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 

capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione 

e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 

interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA l’Assunzione in bilancio prot. n. 1732 del 21/03/2023 della somma finanziata; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato: “RI-INNOVIAMO LA SCUOLA” – Codice 
M4C1I3.2-2022-961 CUP: H34D2200403000 di avvalersi della collaborazione di un collaudatore tecnico;  



 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso ricognizione del 

personale interno;  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato, sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Valentina Palleri che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

DECRETA 

il seguente Avviso pubblico avente ad oggetto la selezione per il reclutamento di un docente esperto interno 

per l’attività di Collaudatore, nell’ambito del progetto intitolato: “RI-INNOVIAMO LA SCUOLA” – Codice 

M4C1I3.2-2022-961 CUP: H34D2200403000 PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi.-.  

ART. 1 - ATTIVITÀ E COMPITI  

L’esperto Collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino le 
indispensabili competenze nel settore di ambienti digitali - aule innovative. 

L’incarico di collaudo consisterà nell’accertamento finale della corretta esecuzione contrattuale e 
nell’attestazione della conformità della fornitura a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e previsto nella 
progettazione.  

In particolare, il Collaudatore avrà il compito di:  

- Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel 
Capitolato secondo il progetto predisposto dall’Istituto.  

- Svolgere un sopralluogo dei plessi scolastici dell’Istituto destinati alle attrezzature e ai dispositivi digitali 
acquistati in base al progetto specifico; 

- Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, alla loro 
efficace funzionalità e, in particolare, per il materiale informatico, alla rispondenza di hardware e software 
alle prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice;  

- Redigere un verbale di collaudo dei beni;  

- Collaborare con DS, DSGA e progettista per tutte le problematiche connesse al progetto. 

 

ART. 2 – ORARIO E COMPENSO 

Per l’incarico richiesto è prevista la retribuzione di n. 12 ore complessive a € 19.25 lordo dipendente, da 
svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio a partire dalla data della nomina fino al termine del 
progetto. 

 



 
 
ART. 3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La selezione della figura suddetta avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze dichiarate. 
Saranno presi in considerazione: • Titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale; 
• esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta; • esperienze 
pregresse di collaudatore.  

ART.4 - INDIVIDUAZIONE  

L’esperto Collaudatore sarà individuato in base al punteggio attribuito sulla base della seguente tabella di 
valutazione: 

 
TITOLI VALUTABILI ESPERTO INTERNO  

 

 
PUNTEGGIO 

Diploma  3 punti 
 

Laurea (in alternativa al punteggio del diploma) 5 punti 

Altri titoli culturali valutabili e coerenti con l’azione 
formativa richiesta 

2 punti 
(max 6 punti) 

Competenze informatiche certificate 2 punti 
(max 6 punti) 

Realizzazione di progetti pregressi PON FSE/FESR  
inerenti all’ordine di scuola sede del progetto 
richiesto 

 1 punto per incarico 
(max 3 punti 

Incarichi pregressi in qualità di Collaudatore oppure 
esperienze professionali in settori attinenti 
all’ambito professionale del presente Avviso 

 1 punto per incarico 
(max 5 punti) 

  
TOTALE PUNTEGGIO                             Max 25 punti 

 

A parità di punteggio, l’incarico sarà conferito al docente con maggiore anzianità di servizio. 

 

ART. 5 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

I docenti interessati a partecipare dovranno far pervenire la domanda di partecipazione utilizzando il Modello 

A allegato al presente bando. 

L’istanza, inoltre, dovrà essere corredata del proprio Curriculum Vitae in formato europeo e di n. 1 copia del 

documento di identità in corso di validità.  

Tutta la documentazione presentata dovrà essere debitamente firmata dal candidato. 

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata per posta ordinaria o pervenire brevi manu in busta chiusa 

sigillata, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’IC di San Valentino - Scafa, via Largo San Nicola 65020 -  San 

Valentino in A.C (PE),  oppure dovrà essere inviata per posta ordinaria presso la Segreteria dell’Istituto 

Comprensivo San Valentino – Scafa, Largo San Nicola 65020 San Valentino in A.C. (PE) oppure a mezzo mail o 

PEC all’indirizzo peic81000v@istruzione.it, indicando nell’oggetto “Candidatura selezione 

Collaudatore_PNRR_Scuola 4.0 Next Generation”, inderogabilmente entro le ore 10.00 del giorno sabato 

23/03/2024. 

mailto:peic81000v@istruzione.it


 
 
 
ART. 6 - PARTECIPAZIONE  

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del 
Dirigente Scolastico indire un nuovo Avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

 
ARTICOLO 7 – DURATA DELL’INCARICO 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima a decorrere dalla lettera d’incarico fino al termine 
massimo del 31/12/2024, salvo proroghe. 
 
 
ART. 8 – SELEZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione allegata. 

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità - trasparenza – rotazione - pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati nell’Albo Online dell’Istituto, sul sito web dell’Istituto e 

comunicati direttamente ai selezionati.  

Il docente individuato riceverà lettera di incarico del Dirigente Scolastico per lo svolgimento delle attività 

richieste. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di  candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 
anche all’esterno della istituzione scolastica.  
 

ART.9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. 196/03 si informa che: 
le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto 
oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; 

- titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico; 
- incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e 

gli Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti della eventuale Commissione di 
valutazione; 

- i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/03. 
 
Il presente bando, disponibile presso la segreteria dell’Istituto, viene pubblicato all’Albo on line e sul 
sito web dell’Istituto www.icsanvalentino.edu.it  

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Valentina Palleri 

 
 

http://www.icsanvalentino.edu.it/

		2024-03-18T10:07:34+0100
	VALENTINA PALLERI




